
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masio.  Responsabile Procedimento: MASCOLO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

C O M U N E  D I  M A S I O  
pi a z z a  I ta l i a  n .  3    C AP 1 5 0 2 4  Te l  0 1 3 1  7 9 9  1 3 1     Fa x   0 1 3 1  7 9 9  0 8 2      
w w w .c omune .ma si o .a l . i t      ma s i o@ rupa rpi emonte . i t     p . i va  0 0 3 8 9 9 1 0 0 6 8            
c od i c e  uni voc o uf f i c i o  :  UFH 2 0 3   uf f_ eFa t tura PA 

     
Copia 

 
DETERMINA N°. 162 del 08/07/2025  CIG B794163B49 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE AS A 
SERVICE (S.A.A.S.) Cloud Computing per il triennio 2025-2027. PROCEDURA DI ACQUISTO M.E.P.A. 
N. 1182726. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEMOGRAFICO 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- la D.C.C. n. 29 del 19/12/2024 “Approvazione del Bilancio di previsione – esercizio 2025-2027”; 
- la D.C.C.  n. 24 del 28/11/2024 “Approvazione del Documento Unico di Programmazione D.U.P.S. 

(annualità 2025/2027)”; 
- la D.G.C. n. Approvazione P.E.G. per l’esercizio finanziario 2025/2027; 
- il Decreto del Sindaco n. 4/2024 datato 11/06/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile dei 

servizi Amministrativi – demografici; 
 
Constatato che: 
- con determina n. 206 del 03/10/2023 dello scrivente, il Comune di Masio ha affidato alla ditta Siscom 

SPA con sede legale in Cervere – Via Adua la fornitura ed impianto servizio S.A.A.S. Siscom Nuvola per 
la migrazione in ambiente cloud dei software gestionali relativi ai 9 settori  di cui all’allegato elenco A1 
nell’ambito della partecipazione all’Avviso PNRR Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni (LUGLIO 2022); 

- in data 18/11/2024 le attività comprese nell’avviso sono migrate su cloud; 
- occorre attivare il contratto di assistenza per il triennio 2025/2027; 

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che il presente provvedimento di affidamento intende soddisfare l’esigenza di mantenere il buon 
funzionamento della piattaforma web based del sistema in Cloud dei software gestionali in uso agli uffici di 
questo Comune; 

Atteso che: 
- è necessario dare avvio alla procedura “Servizio di software in S.A.A.S”. cioè all’interno 

della piattaforma web cui si accede per via telematica; 
- alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesta:  

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

 è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e può essere acquisita 
mediante Trattativa Diretta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masio.  Responsabile Procedimento: MASCOLO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 può essere fornita unicamente dall’operatore economico SISCOM Spa di Cervere, in quanto unico 
fornitore dei software e dei servizi Web,  oggetto di questo affidamento; 

Rilevato che: le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
valore distante dalla soglia comunitaria; 

Ritenuto pertanto di: 
- provvedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023, in ragione delle caratteristiche dell’appalto che rendono sconveniente il ricorso a 
procedure maggiormente dispendiose; 

- contattare l’operatore economico SISCOM Spa con sede legale in via Adua 4 - Cervere, C.F. e P.IVA 
01778000040, unico fornitore dei software e dei servizi Web già in uso presso l’Ente. 

Vista l’offerta economica presentata dall’operatore economico SISCOM Spa che si quantifica in un canone 
annuale così ripartito: 
 anno 2025  € 3.118,00 IVA esclusa, per un totale IVA inclusa pari a € 3.803.96, 
 anno 2026  € 6.800,00 IVA esclusa, per un totale IVA inclusa pari a € 8.296,00, 
 anno 2027  € 6.800,00 IVA esclusa, per un totale IVA inclusa pari a € 8.296,00, 

per un importo complessivo relativo al triennio 2025/2027 pari a € 16.718,00 esclusa IVA e pari a € 20.395,96 
inclusa IVA; 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura in oggetto 
all’operatore economico SISCOM Spa  con sede legale in via Adua n.4 - Cervere, C.F. e P.IVA 
01778000040, per un importo complessivo pari ad € 18.087,00 iva esclusa, pari ad € 22.066,14 comprensivo 
di IVA per il triennio 2024/2026; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di mantenere il buon funzionamento del- le 

procedure software e dei servizi Web degli uffici comunali per il triennio 2024/2026; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza software e dei servizi Web di cui 

all’allegato elenco A1 per il triennio 2024/2026 ; 
- il valore economico della fornitura è pari a € 6.029,00 oltre I.V.A. di legge annuo, come da offerta 

presentata da SISCOM Spa in sede di Trattativa Diretta per un totale complessivo di euro 18.087,00 oltre 
IVA di legge per il triennio 2024/2026; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio e mediante 
caricamento del Documento di Stipula della Trattativa sul portale Acquistinretepa.it; 

Tenuto conto che la ditta interessata: 
- ha dimostrato di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e 

finanziaria e delle capacità tecniche e professionali; 
- ha assicurato, nell’esperienza maturata fino ad ora, i servizi richiesti rispettando i tempi e i costi pattuiti 

senza che questa stazione appaltante abbia avuto nulla da lamentare;  
- i prezzi proposti sono da ritenersi congrui rispetto ai prezzi medi praticati nel mercato di servizi similari; 

Preso atto della procedura di affidamento diretto avviata tramite il portale Mepa - Acquisti in Rete (Procedura 
di acquisto n. 1182726 - Ordinativo esecuzione immediata n. 8633249); 

Preso atto altresì che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità CIG: B794163B49; 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario, con 
Numero Protocollo INAIL_49287698 con scadenza il 26/09/2025; 

Visti inoltre: 
- il D. Lgs. 33/2013; 
- l’art. 120 del D.Lgs. 104/2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masio.  Responsabile Procedimento: MASCOLO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto CHE il successivo provvedimento di liquidazione del servizio sopra descritto è subordinato 
all’ottenimento sia del relativo certificato previdenziale rilasciato dagli enti preposti sul quale venga 
evidenziata la regolarità contributiva che, contestualmente, del certificato di verifica fiscale relativo agli 
inadempimenti di cui all’ex art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73 e s.m.i.; 

Dato atto che la Ditta affidataria dovrà rispettare le seguenti modalità e condizioni: 
- emissione di fattura elettronica ad avvenuto completamento del servizio con indicati i codici CUP e CIG, 

con applicazione dello split-payment, fatta salva l’eventuale esenzione da tale regime, la cui motivazione 
dovrà essere riportata in fattura; 

- obbligo della ditta di uniformarsi alle norme di legge e regolamenti vigenti in materia con particolare 
riferimento a quelle in materia di sicurezza, di pagamento delle imposte e tasse e dei contributi 
previdenziali nonché della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che lo scrivente Responsabile di Servizio incaricato di Posizione Organizzativa, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di 
astensione, nel presente procedimento, da parte della medesima. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del  D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in oggetto all’operatore 
economico SISCOM Spa  con sede legale in via Adua 4 - Cervere, C.F. e P.IVA 01778000040, per un 
importo complessivo pari ad € 16.718,00 iva esclusa, pari ad € 20.395,96 comprensivo di IVA per il triennio 
2024/2026; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D .lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
 

 ANNO 2025 € 3.118,00 esclusa IVA - € 3.803,96 inclusa IVA, sui capitoli di spesa sul cap. 5970\276\1, 
miss. 1, progr.8, tit. 2 del Bilancio Previsione 2025-2027 es. 2025; 

 ANNO 2026 € 6.800,00 esclusa IVA - € 8.296,00 inclusa IVA, sui capitoli di spesa sul cap. 790\46\1, 
miss. 1, progr. 8, tit. 1 del Bilancio Previsione 2025-2027 es. 2026; 

 ANNO 20275 € 6.800,00 esclusa IVA - € 8.296,00 inclusa IVA, sui capitoli di spesa sul cap. 790\46\1, 
miss. 1, progr. 8, tit.1 del Bilancio Previsione 2025-2027 es. 2027; 

di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di mantenere il buon funzionamento delle 

procedure software e dei servizi Web degli uffici comunali per il triennio 2024/2026;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza software e dei servizi Web degli uffici 
comunali di cui all’allegato elenco A1,  per il triennio 2024/2026; 

il valore economico della fornitura sopra evidenziato,  come da offerta presentata da SISCOM Spa in sede di 
Trattativa Diretta, per un costo complessivo triennale pari a € 16.178,00 oltre IVA di legge e pari a € 
20.395,96; 

l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio e mediante 
caricamento del Documento di Stipula della Trattativa sul portale Acquistinretepa.it; 

di disporre ai sensi ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, la 
pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione trasparente”; 

di dare atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masio.  Responsabile Procedimento: MASCOLO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B031052F7B 
- il Responsabile di Servizio incaricato di Posizione Organizzativa non si trova in posizione di conflitto di 

interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte della 
medesima; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000. 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma necessaria imputando 
la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Mascolo Massimiliano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masio.  Responsabile Procedimento: MASCOLO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a carico dell’intervento di spesa 

 
Data 08/07/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Intorcia Daniela 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
 
Data 08/07/2025  

Il Responsabile del Servizio  
F.to Mascolo Massimiliano 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
rilascia: 
 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data 08/07/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Intorcia Daniela 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 21/07/2025 
Data 21/07/2025  

Il Responsabile del Servizio  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masio.  Responsabile Procedimento: MASCOLO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
F.to Massimiliano Mascolo 

 


